ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:        /UBND-NN

V/v thực hiện công tác phòng,

chống việc trồng và tái trồng cây

có chứa chất ma túy năm 2021.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Tuần Giáo, ngày       tháng 3 năm 2021

      Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Văn bản số 364/SNN-CCPTNT ngày 05/3/2021 của Sở Nông nghiệp

& PTNT tỉnh Điện Biên về việc thực hiện công tác phòng, chống việc trồng và tái

trồng cây có chứa chất ma túy năm 2021.

Để thực hiện tốt nhiệm vụ phòng, chống việc trồng và tái trồng cây có chứa

chất ma túy năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kiểm tra, rà soát tại các bản còn tái trồng và nguy cơ tái trồng cây có chứa

chất ma tuý; xây dựng kế hoạch vận động, tuyên truyền đồng bào không trồng cây

có chứa chất ma tuý; tổ chức hội nghị ký cam kết không trồng cây có chứa chất ma

tuý đến các bản trên địa bàn xã, thị trấn quản lý.

2. Chỉ đạo công chức nông nghiệp - địa chính, khuyến nông viên cơ sở

hướng dẫn, giúp đỡ người dân thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi có

giá trị kinh tế, tạo thu nhập để nâng cao chất lượng cuộc sống vật chất và tinh thần

của người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số, tạo cơ sở vững chắc cho

việc xóa bỏ bền vững cây có chứa chất ma túy.

3. Chủ động lồng ghép các nguồn vốn thuộc các Chương trình mục tiêu

quốc gia, các dự án khuyến nông, lâm, ngư... để chuyển đổi cây trồng vật nuôi;

trong đó ưu tiên hỗ trợ cho những địa bàn trọng điểm, có nguy cơ tái trồng cây

chứa chất ma túy.

4. Tổ chức sơ, tổng kết đánh giá kết quả chỉ đạo thực hiện và xây dựng

phương hướng hoạt động cho các năm tiếp theo.

II. BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả tham mưu, chỉ đạo và triển khai nhiệm vụ theo chức năng

nhiệm vụ được giao.

a) Tổ chức tuyên truyền: Nêu rõ các hình thức tuyên truyền đã thực hiện,

kết quả đạt được (Số lần ra quân, tuyên truyền, thành phần tham gia, số lượt

người được tuyên truyền).

2

b) Xây dựng kế hoạch đề xuất hỗ trợ đầu tư cho các địa bàn trọng điểm, kết

quả đạt được về việc bố trí các nguồn lực trong kế hoạch năm cho các địa bàn

trọng điểm.

c) Tổ chức kiểm tra, triệt phá: Số đợt kiểm tra, thành phần tham gia, địa bàn

kiểm tra, kết quả triệt phá…

2. Kết quả thực hiện.

a) Tình hình tái trồng cây chứa chất ma túy (Có biểu mẫu thống kê kèm theo).

Số vụ phát hiện, thời gian phát hiện, địa bàn tái trồng (ghi rõ địa chỉ đến

thôn, bản của từng vụ).

- Đối tượng tái trồng: Số hộ, phân theo các dân tộc.

- Địa bàn tái trồng: Số bản tái trồng, phân theo vùng núi...

- Kết quả phá bỏ: Tổng hợp chung kết quả phát hiện và phá nhổ (phân rõ

cây thuốc phiện và cây cần sa...), trong đó nêu rõ:

+ Diện tích phát hiện và phá nhổ (m2)

+ Số lượng cây, trong đó phân theo thời gian trồng, kích thước cây...

+ Sản lượng triệt phá: Trọng lượng tươi (hoặc khô) hoặc đã qua sơ chế ra

sản phẩm khi phát hiện…

- Phân tích lý do tái trồng.

b) Đánh giá kết quả đầu tư, hỗ trợ từ các chương trình, dự án

- Kết quả thực hiện kế hoạch hỗ trợ cụ thể theo các nội dung: Phát triển sản

xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm; phát triển ngành nghề,…nói chung của từng

chương trình, dự án.

- Kết quả xóa đói giảm nghèo ở xã trọng điểm, tỷ lệ % so với năm trước đó.

- Đánh giá hiệu quả hỗ trợ trên các lĩnh vực sản xuất, việc làm, thu nhập và

đời sống của dân cư, nhận thức của cán bộ và người dân…

3. Đánh giá chung.

- Kết quả đạt được.

- Những thuận lợi, khó khăn và nguyên nhân.

- Các giải pháp chủ yếu.

III. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Báo cáo 6 tháng đầu năm (số liệu tính từ ngày 01/11/2020 đến ngày

30/4/2021); báo cáo năm (số liệu tính từ ngày 01/11/2020 đến ngày 31/10/2021).

- Thời hạn báo cáo: Báo cáo 6 tháng trước ngày 05/5/2021; báo cáo năm

trước ngày 05/11/2021.

3

Báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng và cả năm của UBND các xã, thị trấn gửi

về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp & PTNT) để tổng hợp, báo cáo UBND

tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT.

Nhận được Văn bản này yêu cầu UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai

thực hiện đảm bảo yêu cầu./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

4

Phụ lục

DIỆN TÍCH PHÁT HIỆN, PHÁ NHỔ CÂY CÓ CHỨA CHẤT MA TÚY 6

THÁNG ĐẦU NĂM - NĂM 2021

(Kèm theo Văn bản số        /UBND-NN ngày       tháng 3 năm 2021 của UBND

huyện Tuần Giáo)

STT Đơn vị

Số hộ

trồng,

tái trồng

Diện tích (m2)

Cây thuốc phiện

Phát hiện Triệt xóa

1 Bản ……………………

2 Bản ……………………

3 Bản ……………………

… ……………………....

Tổng cộng

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-03-10T17:55:44+0700

		2021-03-11T07:18:00+0700

		2021-03-11T07:18:25+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-03-11T07:18:40+0700